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VIENINGU KELIU ŽENGIANT
(Vadovybių, posėdis)

o.m.gegužės 5 d. Lietuvių Namuose Adelaides apylinkės 
valdyba sušaukė bendram posėdžiui bendruomeninių,Adelaides 
organizacijų vadovybes, kad nuoširdžiai išsikalbėjus ir aty- 
džiau įžvelgus į bendrosios lietuviškos veiklos rūpesčius.

Atidarydamas šįcposėdį, apylinkes valdybos pirmininkas 
J.Jonavįčius pareiškė, kad kvietimai į šį posėdį buvo iš­
siuntinėti 23 organizacijų ir institucijų vadovybėms, ku­
rios "šiandien šiame gausiame posėdyje ir atstovauja dide­
lę Adelaidės lietuvių daugumą, ir būtent tą lietuvių dalį, 
kuri aktyviai dalyvauja bendruomeniniam gyvenime;priklauso 
Jūsų vadovaujamoms organ!zacij oras,lanko minėjimus, koncer­
tus, sporto varžybas, įvairius parengimus ir kitokiais bū­
dais įrodo savo priklausomybę, Adelaidės bendruomenei".

Toliau pirmininkas pažymėjo, kad jam "ypatingai malo­
nu pabrėžti faktą, jog visų organizacijų vadovybės yra to­
kio gero sąstato.Apylinkes valdybai malonu pradėti savo ka­
dencijos darbą šiuo bendru piosėdžiu, kuriame Jūs,Gerbiamo­
sios ir Gerbiamieji, būdami organizacijų vadovai, kartu esa­
te ir bendruomenės nuomonių ir nuotaikų reiškėjai bei atsto­
vai. .Tų nuotaikų ir norų žinojimas ir jų vykdymas yra apy­
linkės valdybos darbo sąlyga ir laidas. Ir kuo vieningesne 
bendruomenės nuomonė, tuo lengvesnis apylinkes valdybos dar­
bas. Sudėjus čia šiandien atstovaujamų organizacijų funkci­
jas, būtų apimta visa mūsų bendruomeninė veikla,kaip visuo­
meninėj, taip ir kultūrinėj srity.Žiūrint į organizacijų są­
rašą, atrodo, kad nėra praleista,nė viena lietuviškos veik­
los sritis, kurios vykdymui reikėtų kurti naują organizaci­
ją ar institudją(keliama į 8-tą puslapį)
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LIETUVIŠKA LAIKA IR TAUTINIAI 'ŠOKIAI AUSTRALAMS

Bu Adelaides lietuvių meniniai vienetai - choras Litu- 
ania ir tautinių šokių grupe, talkininkaujant žinomai mūsų 
solistei G. Vasiliauskienei ir mielai lietuvių bičiulei pia­
nistei Dorothy Oldham, š.m.balandžio 29 d. (buvo išvyką į 
Renmarką(160 mylių nuo Adelaides), kur davė lietuviškų dai­
nų ir tautinių šokių koncertą vietos australų visuomenei.

Beveik 400 australų, kaip iš jų pačių vėliau buvo pa­
tirta, pirmą kartą savo gyvenime dalyvavo koncerte, kurio 
jie ilgai negalėsiu pamiršti del jo originalumo ir melodin­
gume. Kone ertas prašokąs visus jų lūkesčius ir spėjimus.Anot 
jų, tauta, kuri gali sukurti tokias melodingas dainas ir 
taip originalius tautinius šokius, turinti būti giliai kul­
tūringa ir galinti drąsiai didžiuotis savo dvasios turtais. 
Lituania choro knygoj vietos veikėjai atvirai išreiškė sa­
vo nuomones apie koncertą.Su tais įdomiais pareiškimais vi- 
suomeną teks supažindinti kuria nors kita proga.

Jau vien iš tautines propagandos puses šį koncertą ga­
lime drąsiai laikyti dideliu pasisekimu. Žmones,kurių daugu­
ma neturėjo supratimo apie lietuvių tautą, pamate ją skam­
bių dainų, grakščių šokių ir margaspalvių rūbų šviesoj e.Jie 
žino dabar1, kad ten, prie Baltijos jūros krantų jau ilgus 
amžius gyvena kukli ir taiki tauta, kuri tiek savo džiaugs­
mą, tiek savo liūdesį supina su dainos melodijom, kuri sa­
vo kasdieninį darbą pavaizduoja ritmingais šokiais ir kuri 
puošiasi savo rankomis išaustais drabužiais, niekur kitur 
nematytais.

Visi tie kuklūs menininkai, kurie atskleidžia svetimie­
siems uždangą, slepiančiu, lietuvių tautos meno gabalėlius, 
turi pagrindo tikrai didžiuotis priklausydami ar tai Litua­
nia chorui ar tautinių šokių grupei. Jie,aukodami esi lietu­
viškam reikalui, virto tautines propagandos skleidėjais,ir 
gerais skleidėjais, pilna to žodžio prasme.

Sudarydamas šio koncert o er epertuarą, Lituania choro di­
rigentas muzikas V.Šimkus davė visą tuziną lietuviškųdainų, 
padainuotų abiejose koncerto dalyse. Melodijų ir nuotaikų 
kaitaliojimasis buvo toks ryškus, kad svetimieji,nesupras­
dami žodžių, o tik vadovaudamiesi sąmoningais ir taikliais 
L.Gerulaičio paaiškinimais, galėjo lengvai sugauti dainos 
idėją ir suvokti džiaugsmo, liūdesio ar ilgesio priežastin­
gumą, kaip vedamąją melodijos mintį.

Koncerte choras sudainavo K.V.Banaičio Už jūrių marių,
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Si.Šimkaus Motinėle sengalvėle, Šią naktelę, ir Vejo_dūkra, 
T.Brazio Oi žiba žiburėlis ir Tu berželi, J.Karoso Stikliu- 
kelį, J.Švedo Lineli raunu, A. Sasnausko Karvelėlį^solo^par- 
tiją išpildant J.Mazelienęi, A.Vanagaičio Maldą, A.Vaičiūno 
Kritusioms šauliams ir J.Žilevičiaus Anoj pusėjc ežero.

Tautinių šokių grupė,vadovaujama p.Lapšienes,pašoko 
Žiogelius, Kepurinę Kubilą,Sustą, Mikitą ir Malūną* Akorde­
onu šokiamsopritare A.Grigonis.

Soliste G.Vasiliauskiene koncertą pradėjo dviem_liętu- 
viškom odainom(K.Kavecko Na tai kas ir V. Sarpaliaus Dukružė­
lė), vėliau padainavo dar tris svetimų autorių kompozicijas.

Pianiste D.Oldham paskambino Griego, Schumano ir Cho- 
pino muzikos gabalėlius. t ' v

Visi koncerto dalyviai ir juos lydėjusieji adelaidiš- 
,kiai(viso apie 60 asmenų) nakvynei buvo išskirstyti pas Rėn- 
marko australus. Be australų lietuviais Renmarke ypatingai 
rūpinosi ten gyvenąs jaunas lietuvis advokatas Stasys Čibi­
ras su Ponia.Prie jų namų lietuviai buvo sutikti, miesto 
burmistro pasveikinti ir po koncerto sekmadienio popietėj 
iš čia išlydėti. ..

Vaišės po koncerto, Renmarkooapylinkių*aprodymas ir 
barbecue tikrai gražioj Murray upės pakrantėj prie užtvan­
kos buvo ryškus australų dėkingumo parodymas.Priėmimas bu­
vo. tikrai nuoširdus. At si sveikinant tebuvo sakoma " Iki pasi­
matymo1'. Yra pagrindo tikėti, kad šis pirmas pasirodymas 
nebus paskutinis, o jo pasisekimas užtikrintas.

- - - o 0 o - - -

MOTINOS DIENA LIETUVIU v NAMUOSE
Š.m.gegužės 7 d.,pirmąją gegužės sekmadienį, Adelaidės 

Lietuvių Namuose Moterų Sekcija, vykdydama senai pradėtą 
tradiciją,suorganizavo gražų ir įspūdingą Motinos Dienos mi­
nėjimą. Mielą lietuviškai širdžiai programą atliko Savaitga­
lio. Mokyklos mokiniai ir skautai skoningai papuoštoj, scenoj, 
kurios viename kampe buvo gyvas Vargo Mokyklos paveikslas.

Minėjimą pradedant, susirinkusias motinas nuoširdžiai 
pasveikino Moterų Sekei j os pirmininkė p. E.Reisonienė ir apy­
linkės valdybos pirmininkas J. Jonavičius.Paskaitėlę supin­
tą su*jautrial s, lietuviai motinai skirtais eilėraščiai s, pa­
skaitė LSS Australijos Rajono Vadas V. Neverauskas. Jaunųjų 
deklamacijos, šokiai ir dainos jautrioms motinoms ir džiaug­
smo ašaras buvo išspaudusios. Tikr'ai originali buvo penkių
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lėlių soena.Programos pabaigai mokiniai sudainavo kelias 
daineles ir minėjimas buvo baigtas visai salei,pilnai mi­
nėjimo dalyvių, prisijungus prie mokinių giedamo Tautos 
Himno. o „

Po programos seke puikios sudėtinės vaisęs visiems į 
Motinos dienos minėjimą atsilankiusiems.svečiams. Prie vi­
sų stalų dominavo senos ir jaunos mamytės su baltų gelių, 
puokštėmis, kuriomis ja§ į salą įeinant apdovanojo skautes. 
Tikrai buvo malonu stebėti tris kartas, sujungtas kilniam 
minėjimui.

Šv.Kazimiero koplyčioj tos dienos pamaldos buvo skir­
tos mirusioms ir gyvoms mamytėms prisiminti.Tuoj po pamal­
dų Katalikų Centras Motinos dieną paminėjo atskirai.

Gedulingos pamaldos už mirusias motinas bus atlaiky­
tos Šv.lazimiero koplyčioje pirmadienį, gegužės 15 d. 9 v. 
ryto. Moterų Sekcija prašo visus, kurie tą rytą yra lais­
vi nuo darbo, pamaldose dalyvauti.

o

Moterų Sekcijos padėka
Nuoširdžiai dėkojame Savaitgalio Mokyklos mokytojams, 

ypač- p. p. J. ir V. Neverauskams, V.Statnickui, poniai Riaubie- 
nei, Grigoniui, p-lei Jesutytei, mokyklos mokiniams,skau­
tėms ir skautams .už taip gražiai paruoštą ir ^pravestą.Mo­
tinos dienos minėjimo programą. Taip pat nuoširdi padėka 
priklauso visoms ponioms už gausią paramą vaišėse,ir vi­
siems, Kurie taip skaitlingai į minėjimą atsilankė.

Moterų Sekcija
= + = + = + =

Nau j a Mot erų Sekcijos valdyba
Neš~ėnra3~įvyEusiame Moterų Sekcijos matiniame susirin­

kime buvo išrinkta nauja ^ekcijos,Valdyba,„kuri pareigomis 
pasiskirstė šitaip; pirmininke E.Reisonienę( t ei. 79-58o6), 
vicepirmininkė S. Joųavičiene(tel.46-26o8),iždininke M.Na- 
vakiepe, reikalų vedeja N.Varnauskiene, sękretore M.Rudzen- 
skiene, nares E. yaboliene ir E. Bernaitiene(t ei.76-4o53).

. Valdyba prašo visus, kurie numato kreiptis į ją ar 
dęl. bufeto laikymo ar kitu kuriuo klausimu, kreiptųsi ne­
vėliau kaip prieš dvi savaites, kad būtų galima tą prašy­
mą apsvarstyti valdybos posėdyje.

Taip pat valdyba bus dėkinga už pranešimus apie.su­
sirgusius lietuvius kolonijoj arba gulinčius ligoninėse.
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LIETUVIŲ. NAMŲ REIKALAIS 

Siuvimo vajus ir mądų paradas
Kaip jąu ankščiau buvo pranešta(ALŽ 8 Nr.),Moterų Sek­

cija, norėdama pagrskinti Lietuvių Namų vidų? ruošiasi gran­
dioziniam siuvimo vajui ir madų paradui. Todėl visos ponios 
ir paneles, kurios numatd tame vajuj ir parade dalyvauti ar 
prisidėti prie jo aukojant medžiagas,mezgimui siūlus ir ki­
bąs smulkesnes medžiagų atsargas, maloniai prašomos peržiū­
rėti savo atsagas ir viską pristatyti Moterų Sekeijai. Taip 
pat ir tos ponios, kurios-- numačiusios užsisakyti sukneles 
iš savo medžiagos pas ponias, kurios mielai sutiko tam rei­
kalui paaukoti savo darbą siuvant ar ^ezgant, prašomos me­
džiagas ar siūlus irgi pristatyti aukščiau nurodytu laiku. 
Siuvimas ar mezgimas užims daug laiko, o paradas numatomas 
rugpiūčio mėnesį. Visoms iš anksto dėkojame.

Moterų Sekcija.
Salės nuoma privatiems parengimams

Adelaide’s Lietuvių Sąjungos valdyba nustatė šitokią 
nuomą už Lietuvių Namų salą, naudojamą privačių-asmenų ar 
lietuviškų organizacijų uždariems pobūviams: sales ir bal­
dų nuoma £3, šviesa ir.gazas £1, valymo išlaidos 13.10.0? iš 
viso £7.10.0, Jei rengėjai išvalo naudotas patalpas nevė­
liau sekančios dienos 9 vai. ryto, nuomos imama tik £4.
Talkos prie Lietuvių Namų

Kadangi prie Lietuvių Namų nuolat cs.atsiranda vienokių 
ar kitokių darbų, Sąjungos valdyba nutarė talkas prie Namų 
vykdyti kas antras šeštadienis, pradedant š.m.gegužės 20d. 
Visi savų namų bičiuliai, kurie tą šeštadienį turės laisvo 
laiko, mielai kviečiasi prisijungti prie talkos. Atvykę tik­
rai pamatysite kiek darbų yra ir kaip vertinga kiekvieno pa­
rama.
Jungtinis_balius Namų reikalams

Sį~seštadienį, birželio 1J d. Lietuviu Namuose rengia­
mas balius, kurio pelnąs skiriamas Namų vidaus pagražinimui.

Baliaus iniciatorė yra veiklioji Moterų Sekcija, kuri 
pasirūpins, kad mieliems svečiams balius būtų tikrai malon­
aus, nuotaikingas ir jaukus. Visi nuoširdžiai kviečiami ja­
me* dalyvauti ir tuo prisidėti, kad savi namai pagražėtų iš 
viuuus. o-ujungsime malonumų su naudingumu.

Baliaus parengime Sekcijai talkininkauja Sąjungos V-ba.

5



15. V. 1961.Adelaides Lietuvių Žinios 6 p si.

SPORTAS ADELAIDĖJ
Žiemos turnyrui prasidėjus

!! Vyties" Moterų komanda jau antri metai iš eiles kapi­
tone išsirinko E. Siukšt erytę; vicekapitonės M.Kelertaitė ir 
I.Pečiulyte. Antrosios, komandos kapitonevtapo K.Bačkute.

Vyrų jaunių kapitonas Stankevičius.Si komanda visai 
jauna ir turi eilę, naujų veidų: Mikuži s,Radzevičius, Jaunu­
tis, Pocius, Bernaitis ir kiti.Jaunių treneris Daugalis. 
Vyties valdyba sveikina jaunus žaidėjus-j as ir visiems lin­
ki greitai kopti aukštyn.
Renata Umeraite - Vyties baliaus gražuole

1961 metų Vyties baliaus karaliene buvo išrinkta nese­
niai iš Lietuvos ų Adelaidę atvykusi Renata Umeraite.Antra 
vietą teko G.Kitienei ir trečįa Gusčiuvienei. Del tituloo 
varžėsi net devynios kandidates.Baliaus karalienę, išstatė 
B.Marmukonis, kuris su o savo draugais išpirko daugiausia bi­
lietų. Energingai veike ir J.Sadauskas,pravedęs II-os vie­
tos laimėtoją.
Moterų, krepšinis

Mergaičių komandos treneriui A.Merūnui išvykus Į, Hobar- 
tą, krepšininkės trenįruočių metu labai gerų pamokymų gau­
na iš Les Rody. Aikštėje, kaip atrodo, jos irgi daro gerą 
pažangą, išvystydamos greitą ir apgalvotą žaidimą.Rungtynes 
prieš Eelcons jos laimėjo santykiu 66;o35,o prieš Aces 46:33. 
Abiejose rungtynėse mergaites pasirodė labai puikiai.Jau­
čiamas visos komandos darnumas.
Vyrų krepšinis

Prieš oWest Torrens, žaidžiant be Ignatavičiaus ir Gum­
bą antro kėlinio pradžiojT!išfolavus’J rungtynes teko pralai­
mėt i (57:62). . v • v

1 Vyties jauniai, kurių dalis žaidė iš viso pirmą kartą, 
nugalėj-o North Adelaide 29:19.Naujieji mokėjo prisitaikyti. 
Šachmat ai

R. Arlauskui, Zorich ir o V. Opulskiui laimėjus, o Save- 
niui ir Markevičiui pralaimėjus savo partijas prieš Postai 
Institute, Vyties I komanda dabar turi 3:2.

Vytis II - Caissa IĮ 4i: į.Čia vytiečiai puikiai kovo­
ja ir pirmauja savo grupėje.
VYTIES KLUBO SUSIRINKIMAS SEKMADIENĮ,,Gegužes 14vd.3 v.30 m. 
popiet Lietuvių Namuose. Di enot vark e pereitam ALZ numeryje.
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JAUNIMO KONCERTAS
Š.m.gegužes 28 d. 4 vai.popiet Lietuvių Namuose Kultū­

ros Fondo Valdyba ruošia mūsų jaunimo muzikos ir šokio kon­
certą. Visi besimokantieji muzikos ir šokio,nesvarbu kiek 
būtų pažengę,, prašomi atvykti ^repeticijai į Lietuvių Namus 
gegzes 21 d. 3 vai. popiet. Tėveliai nuoširdžiai yra prašo- 
mi jaunimą išleisti ir paraginti laiku atvykti.Sudarykime 
progą besimokantiems pasirodyti ir tuo juos paskatinkim dirb 
ti. Daugiau šiuo reikalu skelbimų ir atskirų pakvietimų ne­
bus.Del smulkesnių informacijų galima skambinti IF 4023 -Ir. 
Matiukui ir UĄ 778?v~ B. Straukui.

Visuomene kviečiama skaitlingiausia į koncertą atvykti.
Kultūros Fondo Valdyba

LITUANISTINIU KURSU PASKAITOS ŠEŠTADIENIAIS
Daugumai tėvų pageidaujant, lituanistiniai kursai atei­

tyje vyks šeštadieniais 2 vai.popiet (ne sekmadieniais, kaip 
ankščiau buvo skelbta). Sekanti paskaita įvyksta š.m. gegužes 
13 d. 2 v.p.p. Vieta: Lietuvių Namai, Norwood.

Laukiame naujų klausytojų, nes ligšiol užsiregistravo 
nedlaelis skaičius. Ve(J-jas

P A D E K A
Nuoširdžiai dėkoju Moterų Sekcijos ponioms, o taip pat 

visiems mano prieteliams ir bičiuliams, lankiusiems mane li­
goninėj ir namuose mano ligos metu. Kartu dėkoju visiems, at- 
siuntusiems man guodžiančius pasveikinimus.

L. Gar baliau skas
SIUNTINIAI į LIETUVĄ

Pačių paruoštus siuntinius - 11 ir 2 2 svarų - priimu 
ir siunčiu paštu iš Adelaides. Siuntiniai pasiekia adresatą 
per 3-10 savaičių. Taip pat priimu maisto užsakymus, kurie 
išpildomi per 4 savaites. Be to, žymiai pigesnėmis kainomis 
galima pas mane gauti vietinių ir angliškų kostiuminių ir 
paltinių medžiagų.

Del smulkesnių informacijų prašau kreiptis į 18 Torrens 
avė. ,Fullarton, tel.7-3626 kasdien nuo 6 iki 9 v. vakar o, šeš­
tadieniais nuo 10 iki 6 vai. vakaro.

K. Pocius
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Tęsdamas toliau savo pranešimą, apylinkės valdybos 

pirmininkas pažymėjo, kad "Mūsų bendruomeninis veikimas 
daugiau kaip dešimtmetis buvo ir yra gana stiprus. Tačiau, 
kad mūsų bendro darbo pasėkoje jis ir toliau klestėtų ir 
tobulėtų, turime stengtis mūsų veiklos lygų darlabiau ge­
rinti, turime žiūrėti, kad toji veikla būtų aukštos koky­
bes. Parengimams ir funkcijoms raskime naujų idėjų".

"Apylinkės valdybai, -toliau pareiškė pirmininkas, - 
kaip ir visiems čia esantiems, yra žinomi bendruomeneje be­
sireiškianti ej i nesklėndumai. Tų nesklandumų pasėkoje nu­
kentėjo viena svarbiausių mūsų institucijų - ALB Savaitga­
lio mokykla, kuriai buvo padaryta gili moraline skriauda. 
Apylinkės valdyba yra pasiryžusi imtis žygių tokius reiški­
nius sustabdyti, o taip pat ir ateityje budės bendruomeni­
nių organizacijų netrukdomo veikimo sargyboje".

Liesdamas posėdžio tiksląp.Jonavicius nurodė, kad"vi- 
si, kartu išklausę organizacijų vadovybių pranešimų, pamaty­
tume, koks.yra visuomeninio veikime, stevis dabartinių mūsų 
bendruomenes gyvenimo sąlygų šviesoj e. Apylinkes valdyba aty- 
džiai išklausys pranešimų, priims dėmesin visus pageidayi“ 
mus, sumanymus ir nusiskundimus ir,, kiek valdybos išgalės 
leis, stengsis padėti kiekvienai organizacijai jos žinioje 
ir kompetencijoj esančiomis priemonėmis".

Paminėjęs artimiausius apylinkės valdybos darbus, jos 
pirmininkas trumpai nurodė veiklos kelrodžius, kurių laiky­
damosi, apylinkes valdyba .tikisi galėsianti geriausiai pa­
sitarnauti mūsų bendruomenes labui: 1. Vykdymas ALB statuto 
nurodymų ir iš tradicijų išeinacių pareigų; 2.glaudus ben­
dradarbiavimas su visomis Adelaides lietuviškomis organiza­
cijomis; 3.tinkamas bendruomenės vardo ir reikalų atstovavi­
mas nelietuvių tarpe; 4. gyvastingumo įJ? aktyvumo palaikymas 
lietuviškoje veikloje ir 5.bendruomenes sugyvenimo ir tar~' 
pusavio ryšių gerinimas apylinkės valdybos kadencijos pra­
džioje paskelbto pareiškime dvasioje".

Padarius valdybos pirmininkui savo pranešimą, prasidė­
jo atskirų^organizacijų vadovų pranešimai, kurip tikrai bū- . 
tų ądomu ištisai ųskelbti, tačiau vietos ribotumas verčia 
mus tenkintis tik pačių svarbiausių minčių paęitavimu.Dėl 
tos priežasties žemiau talpinamos tik daliefe organizacijų 
būdingesnes pranešimų vietos:

Savaitgali o. Mokyklos Vedėjas , V. St at nick as tarp kita 
ko pareiškė: ” Nepakankami en tik .tėvų pastangų šeimoj <=. Vi­
sų organizacijų, o ypač apylinkes valdybos/ yra pareiga
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16. V. 1961,_________Adelaidės Lietuvių Žinios,
ateiti tėvams į pageltą ir padėti išugdyti vaikus_sąmonin­
gais lietuviais.iam tikslui vienokiu ar kitokiu budu,nesvar­
bu kokiais vardais vadinant, turėtą būti organizuoti tasiai, 
kuriuose vaikai būtų supažindinti su mūsų Ievyne sietuva,bu­
tų mokomi jos kalbos, dainų, papročių ir viso to,kas_lietu­
viška. Vienas tokių taškų yra Adelaides Lietuvių Savaitgalio 
Mokykla, kuritjau veikia dvylikti metai.Per ją.pilnai.ar da­
linai yra perėję virš 200 mūsų bendruomenes vaikų.Šiais nie-. 
tais mokykla sunkumų,atrodo, neturi.Mokymas vyksta,normaliai, 
turi stiprų vienuolikos mokytojų kadrą, turi vadovėlius,ge­
ras patalpas, energingą tėvų komitetą, kuris jau pasireiskc 
suorganizuodamas šiltus užkandžius vaikams.Mokyklą lanko 45 
vaikai* Tai nedidele mūsų vaikų dalis. Bar dalą vąikų(redak- 
cij os žiniomis - 20) apima mokykla, esanti prie Sy.Kazimie­
ro koplyčios.Ką veikia kiti? Kur jie mokosi? Čia ir yra apy­
linkės valdybos uždavinys rasti būdų, kad ne vienas vaikas 
neliktų neperleistas per lietuvišką mokyklą”'.

Tėvų Komiteto pirmininkas J.Mockūnas, kalbėdamas apie 
komiteto rūpesčius,otarp kita ko nurodė, kad tikybos dėsty­
mo .klausimu ^is turėjo du pasikalbėjimus su kapelionu kun, 
J,Rungiu, tačiau tie pasikalbėjimai nedavę jokių^vaisių. 
Apie atskiras tikybos pamokas Sv.Kazimiero koplyčioje komi­
tetas patyręs tik iš "Sv.Balso",

Kultūros Fondų atstovas B.Strauka, apžvelgęs KF bėga­
mojo momento užsimojimus, pareiškė,' kad jam "su apgailesta­
vimu tenka,konstatuoti mūsų visuomenes, o ypatingai,mūsų 
šviesuomenės didelį pasyvumą, n esi d om ėjimą kultūrinėmis pa­
stangomis, KF susirinkimai ir parengimai valetų būti daug 
skaitlingesni ir įromesni, jeigu kiekvienas nesitenkintų 
vien fiziniu dalyvavimu, bet atsineštų naujų°idejų mšų kul­
tūrinį gyvenimą pagyvinti ir praturtinti.Kerėtų priminti 
posakį, kad žmogus ne vįen duęna gyvas".

B.Strauka taip pat padare pranešimą ir bendruomenes 
bibliotekos klausimais. . .

Lituania choro administratorius L. gerulaitis nur o d e, 
kad choras Lituania dirbo, dirbą ir dirbs.Šnekos, jog dalis 
choristų po Renmarko koncerto is choro pasibrauks, neturin­
čios pagrindo, nes administracinąi niekas įs choristų to­
kių pareiškimų, nėra padaręs. Kalbėt "jas pasigedo pastovumo 
choristų tarp e. Per visą laiką lietuviai įsijungdavo į chorą 
ir vėl nuo jo nubyrėdavo. 0 vadovybė nuoširdžiai porėtų.,, kad 
įsijungusieji į chorą, jame pastoviai ir dirbtų. Is to butų 
vispusiškos naudos visiems.
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15. V. 1961.______Adelaides Lietuvių Žinios .  10 p si.
Adelaidės Lietuvių. Teatrą, atstovavęs režisierius J. 

Šučius jau pirmais, savo žodžiais pareiškė, kad."teatro nė­
ra". Per du paskutinius metus jis- su- pasiš v enrerių saujele 
buvo prauėję ruošti net tris veikalus, bet nuo visų teko 
atsisakyti daliai aktorių nubyrėjus ir^nubyrejųs ne tuščiai, 
bet del rimtų vadovybėj svarstytų priežascių.Del to.net^ir 
veikalo, numatyto vaidinti Sydnejuj, teko atsisakyti.Tačiau, 
nežiūrint visų sunkumų, rankų nenuleidžiama ir yra vilties, 
kad dar šiais metais Adelaidėje bus pastatytas lietuviškas 
scenos veikalas. . . v v.

Tautinių šokių, grupes vadovė B. Ląpsiene pranešimų at­
siuntė raštu, iš”kurio paaiškėjo, kad šiuo metu grupėje yra 
18 šokėjų.Prieš kelis metus pasireiškusi ”krize1', kada buvo 
sunku sudaryti pilną šokėjų .sąstatą, jau praėjo. pabarėj aų- 
nimas mielai ateina šokti ir uoliai lunko repeticijas.Šokė­
jų grupė dalyvauja visuose.bendruomenes parengimuose, į ku­
riuos ji yra kviečiama. Šokėjai gali ir norėtų dažniau pasi­
rodyti lietuviams. Grupė gauna palyginti daug pakvietimų da­
lyvauji australų parengimuose, bet visų patenkinti negali, 
dažniausia del nepatogaus laiko. Vadove siūlo prie sporti­
nių varžybų prijungti ir tautinių šokių pasirodymus.Tas į- 
nestų netik.įvairumo, bet būtų ir nesunkiai įvykdoma, nes 
dauguma Šokėjų yra ir sportininkai.

Adelaides Lietuvių Studentų Sąjungos pirmininkas.A. 
Laftšys nurodė, kad bendruomeneje yra susidariusi neteisin­
ga nuomonė, esą Adelaides lietuvių studentų draugija yra 
neaktyvi, neturi reikiamo organizuotumo nei tikslų ir ma­
žai domisi bendruomenes reikalais. Draugija nuo pat. įsilcu- 
rimo(jau 10 metų) daugiausia rūpinasi studentų gerbūviu ir 
jų reikalais.Buvo pagelbėta daugeliui kolegų ir nuolat pa­
laikomi glaudūs ryšiai su studentais visoj Austrai!j oj . Lie­
tuviai studentai buvo ir yra suinteresuoti bendruomenes gy­
venimu, bet ovisada iš neitralaus taško. Kol kąs studentų 
draugijai nėra reikalo paimti dalį bendruomenes veiklos, 
nors savo tarpe ji turi narių, tinkančių užimti atsakingas 
vietas. Studentams svarbiau pirmoj eilej užbaigti studijas 
ir tada įsijungti į bendruomenes gyvenimą jau geriau pasi­
ruošus, su kvalifikacijomis, su viltimi, .kad tada bus dau­
giau ir laiko' visuomeniniam darbui. Kalbėtojas_nurędė,kad 
studentų draugija yra pasiryžus dalyvauti kultūrinėj veik­
los srity ir jau šiais metais į tą kultūrinį darbą aktyviai 
įsijungs.
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15. V. 1961.Adelaides Lietuvių, Žinios _______ 11 p si.
L,SS Australijos Rajono Vadas v. s. V. Neverauskas savo pa­

reiškime pastebėjoj kad skautu vadovybe su susirūpinimu ste­
bi mūsų bendruomeneje vykstančius nesutarimus, kurie, nors 
skautams ir dedant visas pastangas juose nesimaišyti, labai 
atsiliepia netik skautiškam darbui, be t, svarbiausia, lietu­
viškam jaunimo auklejimui."Patys skautų vadovai, - kalbėjo 
toliau V. Neverauskas, ,- išaugų organizacijoj ir giliai įsi­
sąmoninę Dievo, Tėvynes ir Artimo meilės ir tarnybos princi­
pus, labai skaudžiai pergyvena įvykius, kurie dažnai griau­
na ir pačių vadovų turėtus o ob ai šių supratimus. Labai sunku 
mokyti jaunimą artimo meiles ir tolerancijos, kada darbais 
esame mokomi neapkęsti savo kitaip galvojančio brolio. Skir­
tingose australiško gyvenimo sąlygose išaugąs lietuviškasis 
jaunimas nesupranta ir nenori suprasti iš Lietuvos atsivež­
tų tarpusavio skirtumų.Savo dažnai neapgalvotu elgesiu, ir, 
blogiausia, žodžiu, mes tik giliname vagą tarp dviejų kar­
tų, savo rankomis stumdami jaunimą svetimųjų glėbin". Pa­
reiškęs padėką už galimybę įsirengti Lietuvių Namuose skau­
tų būklą, akcentavęs bendradabiavimą su apylinkes valdyba, 
moterų sekcija ir kitomis organizacijomis, Rajono Vadas nu­
rodė, kąd tuntininko R.Urmono vadovaujamas Vilniaus tuntas 
Adelaidėje apjungia 55 lietuvius skautus-skautes, kurie pa­
stoviai# kas antras sekmadienis, turi savo sueigas„lietuvių 
Namuose. Skautai yra numatę stovyklauti birželįo menesį, o 
per Kalėdų atostogas vėl bus surengta tradicine skautų sto­
vykla. 1962 metais Adelaidėj e'įvyks raj oninė visos Australi­
jos lietuvių skautų stovykla.(Gal iki to laiko pavyks įsi­
gyti ir sava stovyklaviete, apie kurią savo pranešime buvo 
užsiminąs Akademinio skautų sąjūdžio atstovas Vitkūnas).

ALSK Vytis pirmininkas Jaunutis pažymėjo, kad klube 
šiuo metu yra per 80 aktyviu lietuvių sportininkų, kurie 
kultyvuoja įvairias sporto sakas. Jis pakartotinai kvietė 
visus Adelaidės lietuvius jaunuolius ir jaunuoles jungtis 
į lietuvišką sporto klubų. Kiekvienas iš jų gali laisvai 
pasirinkti „jam patinkančią sporto šaką. Pirmininkas Il'SJ- 
pasidžiauge Lietuvių Namuose sportininkams paskirtu kamba­
riu ir pranese, kad netrukus jis bus atitenkamai įrengtas 
pagal klubo projektą. Jame taip pat bus išstatytos visos 
tos taurės, kurias Vyties klubas ligšiol, per 10 rungtynia­
vimo metų, laimėjo įvairiose sporto varžybose.

(Kitam numeryje tilps "Ramovės", Moterų Sekcijos ir 
Adelaidės Lietuvių Sąjungos pranešimų santraukos, kurios 
taip ąt daugeliu atvejų yra labai reikšmingos).
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15. V» 1961.______ Adelaides Lietuvių, žinios 12. psi.

KAS PASKELBTI NEDRĮSTA IR KODĖL?
"Tėviškes Aidai", tvirtindami, kad "A.L.Ž". nedrįsta 

paskelbti J. E. Vysk. Brizgi o laiško, nevykusiai persistengė, 
ištisas, o ne ųpkarpytas^, - kaip "Šv.Baisa" Vysk.Brizgio at­
sakymas pasiekė adelaidiskįus tuo pačiu paštu, kalę ir "T. 
Aidų" 16 nr.,kuriame "A.L.Ž." vėl buvo su pasigardžiavimu 
kandžioj amos.Jeigu "T.A." ir jų slapti bendradarbiai neži­
no, galime pranešti, kad Vysk.Brizgys atsakė neoą skundą, 
bet ą prašymą ir kad ją rašė ne skelbtoji "gųpelė adelai- 
diškių'* , bet Savaitgalio Mokyklos mokinių tėvai, atkreip­
dami demesą ą tai, kad kun.Kungys netik nesinaudoja savo 
teise, kurios niekas ir niekada iš j o nebandė atimti, bet 
taip pat neatlieka ir savo pareigos, kurią savo atsakyme 
aiškiai nurodo J.E. Vysk.Brizgys.

Kalbant atvirai t "A. L. Žinioms" nebuvo ir nėra reikalo 
ką nors nuo^visuomenes slėpti. Jeigu ką slepia,-tai tik "T. 
Aidai" ir "Šv.Balsas". Jie paskelbs ne jiems adresuotą ir 
dar apkarpytą, laišką, o visai nepaskelbs tai, kas buvo 
kaperionui nurodyta tikybos dėstymo reikalu. Juk ir tas J. 
E. Vys£.Brizgi5 laiškas, apie kurą taip miglotai prasitarė 
"Šv.Balsas", lietė tikybos dėstymo reikalus.Mes norime, bet 
neturime pagrindo tikėti, kad tame laiške kapelionas buvo 
išgirtas už palikimą mokyklos be tikybos pamokų.

PADĖKOS
- Nuoširdžiausiai dėkoju draugams už didelę, ir jaudi­

nančią staigmeną -tnuotaikingas išleistuves man laikinai 
išvykstant pilnesnės sveikatos ieškoti.

Ta pačia proga dėkoju visiems padegusiems man ligos 
metu,ųžjautusiems,lankiusiems.Visus neišdildomai turiu 
savo širdyje.Tai sustiprino mąne kovai su ligą^Prašau visų 
draugų spausti nykščius,kad vėl susitikus galėčiau stovėti 
jau ant abiejų kojų. Dar kartą nuosirdaiausias ačiū. Iki.' 

Jūrate -Naujalis
- Mano džiaugsmą pasimatyti su artimai šiai s" dar la­

biau ^adądino gausus prietelių ir bičiulių būrys,atvykęs 
mane islydeti. Visiems didelis, didelis ačiū.

Kotryna Garbaliauskiche
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